T/ CGAS XXX-XXXX
团 体 标 准
CGAS
ICS XXXX
CCS XXXX
切断型瓶装液化石油气调压器
Cutoff Type Pressure Regulators for Liquefied Petroleum Gas of Cylinder
（征求意见稿）

4.2.2 示例
额定流量为 2.0 m3/h，进气口为手轮螺纹连接，出气口为 G 1/2 螺纹连接，带有过流切断安全功能的，
进气端切断型，无线联动的商用切断型调压器的型号表示为：QSYT2.0L-1/2/W-××。
5 材料与结构
5.1 材料
5.1.1 一般要求
5.1.1.1 所有与液化石油气接触的零部件应采用耐液化石油气腐蚀的材料制造。
5.1.1.2 将燃气和大气分隔的零部件本体应使用金属材料。
5.1.1.3 材料的质量、尺寸和各零部件的组装方法，应保证切断型调压器的结构和性能是安全的。
5.1.1.4 所有元件应能承受使用期间可能经受的机械、化学和热力等各种应力。
5.1.2 金属零部件
5.1.2.1 壳体材料应采用符合 GB/T 15115 规定的 YL102 压铸铝合金或符合 GB/T 13818 规定的 YX040 压
产品序号（厂家自行编制）
T/ CGAS XXX-XXXX
6
铸锌合金或同等级以上其他材料。
5.1.2.2 铜制零部件应采用符合 GB/T 5231 规定的 HPb59-1 黄铜不应采用铸造铅黄铜。
5.1.2.3 进气口接头的螺纹部分应由 5.1.2.2 规定的材料制成，使用的材料及生产过程不应产生应力腐
蚀的风险。
5.1.2.4 切断部件的弹簧应采用碳素钢、合金钢或不锈钢的弹簧钢丝制造，并应符合 GB/T 1239.2 的规定。
5.1.3 非金属零部件
5.1.3.1 与燃气接触的非金属材料应具有耐燃气性能。
5.1.3.2 橡胶件均不应有气泡、缺胶、脱层等缺陷,表面应平滑。
5.1.3.3 橡胶件在 20 ℃±5 ℃的正戊烷液体中浸泡 72 h，取出 5 min 内质量变化率与体积变化率均不应
超过±15%；在干燥空气中放置 24 h 后质量变化率与体积变化率均不应超过－10%～＋5%。
5.1.3.4 O 形橡胶密封圈的选用和验收应符合 GB/T 3452.1 和 GB/T 3452.2 的规定。
5.1.3.5 塑料件在 20 ℃±5 ℃的正已烷液体中浸泡 72 h 后不应出现收缩、扭曲变形、破裂或其他明显
的缺陷。
5.1.4 电气部件
5.1.4.1 所用的电缆材料应符合 GB/T 5013.1 和 GB/T 5023.1 的规定。
5.1.4.2 电磁线圈漆包线应采用铜漆包线且符合 GB/T 6109(所有部分)的相关规定。
5.1.4.3 电磁线圈外壳材料应符合 GB(/T) 3836 中非金属外壳和外壳的非金属部件、金属外壳和外壳的金
属部件的规定。
5.1.5 供电电池
5.1.5.1 无线联动的切断型调压器所用供电电池应符合 GB/T 8897.1 和 GB/T 8897.2 的规定。
5.1.5.2 工作电压应该在 3.0 V～6.0 V 之间，并且有防止极性反接装置。
5.1.5.3 供电电池不应采用充电电池供电。
5.1.5.4 当供电电池持续工作的时间不能满足切断型调压器供应商所声称的使用寿命时，供电电池应采用
可方便更换的电池及相应结构。
5.2 结构
5.2.1 一般要求
5.2.1.1 切断型调压器的所有零部件不应含有可能导致产品磨损、损坏或错误操作的尖锐边角或边缘。
5.2.1.2 用于组装和固定切断型调压器零部件的螺丝孔、轴钉孔等不应穿透燃气通路，且孔和燃气通路之
间的壁厚不应小于 1 mm。
5.2.1.3 切断型调压器应采取可靠措施防止改变调压器的设定状态。调压器设定状态的调节部件应被封固。
5.2.1.4 切断型调压器出厂后不应拆卸维修。
5.2.1.5 一般金属零部件应采取适当的防腐蚀表面处理。
5.2.1.6 切断型调压器材料的质量、尺寸和各零部件的组装方法应保证切断部件的结构具有足够的强度,
且应能承受其在安装和维修期间可能经受的机械应力。
5.2.1.7 切断部件的复位应采用手动机械复位方式。切断部件的人工切断装置应采用手动机械切断方式。
5.2.1.8 切断型调压器应有切断状态指示。如以指示灯方式的，正常状态指示灯应为绿色闪烁，切断状态
指示灯应为红色闪烁，低电量时指示灯应为黄色闪烁。
5.2.1.9 无线联动的切断型调压器应具有电池电压检测与远程通知功能，当电压低过设定值时，能发出相
应警示提示功能（如自动切断、指示灯闪烁）。
T/ CGAS XXX-XXXX
7
5.2.1.10 无线联动的切断型调压器在电池电压降低到低电压提示时，切断型调压器应能继续维持 10 次以
上的切断动作。当取掉电池时，切断型调压器应能自动关闭。
5.2.1.11 切断型调压器的引出电缆、端子和接头应有标识说明，配有与燃气泄漏报警装置连接接头时，
应采用防脱落、防反接的电气连接部件，防护等级应不低于 GB/T 4208 中的 IP65。
5.2.2 切断设计压力
5.2.2.1 以最大进口压力1.56 MPa作为切断型调压器切断装置的切断设计工作压力。
5.2.2.2 切断型调压器承压件正常工作时承受压力的金属零部件、压差密封件失效后承压的金属或非金属
零部件，其设计压力应不小于切断设计工作压力的1.5倍。
5.2.3 调压器
切断型调压器应满足 GB 35844 的各项要求。
5.2.4 防爆结构
5.2.4.1 切断型调压器应采用防爆型结构。
5.2.4.2 防爆结构型式应在以下四种型式中选择，并应符合 GB（/T） 3836 等标准的有关规定：
隔爆外壳“d”；
增安型“e”；